
 

   

 令 和 ７ 年 ９ 月 １ 日  

 補 正 予 算 説 明  

 ９ 月 定 例 会 議  

常  総  市 

 



 



1 

議案第２５号 令和７年度常総市一般会計補正予算（第２号）についてご説明

申し上げます。 

今回の補正予算の総額は，３億８千２百７０万６千円の増額で，予算規模は，

２百６９億２千７百９７万８千円でございます。 

 

最初に，道路維持事業費につきましては，事業完了までの適正な工期を確保す

るため，繰越明許費の設定を行うものでございます。 

 

次に，水海道交流センター・水海道児童センター指定管理料及びデジタルドリ

ル導入事業につきましては，令和８年度からの導入に向けた事業者の選定等に関

する作業期間も含めた委託の期間及び限度額について債務負担行為を設定するも

のでございます。 

また，絹西小学校改築工事基本・実施設計業務委託料につきましては，基本設

計と実施設計をまとめて発注することにより，納期の短縮を図るため，事業者の

選定等に関する作業期間も含めた委託の期間及び限度額について債務負担行為を

設定するものでございます。  

 

続きまして，歳入の主な内容ついて，ご説明申し上げます。 

まず，地方交付税につきましては，交付決定による補正でございます。 

次に，国庫支出金につきましては，新型コロナウイルス予防接種健康被害給付

費負担金や不足額給付の増額に伴う物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金な

どを計上いたしました。 

市債につきましては，J アラート受信機更新事業債や小・中学校の屋内運動場

の空調設備整備事業債を計上いたしました。 

 

続きまして，歳出の主な内容についてご説明申し上げます。 

まず，総務費につきましては，市税に高額な還付金が見込まれることから，精

算金の増額を計上いたしました。 

次に，民生費につきましては，６月に計上しました不足額給付の増額などを計

上したしました。 

また，衛生費につきましては，新型コロナウイルス予防接種委託料や予防接種

健康被害救済費補助金を計上いたしました。 

土木費につきましては，道路維持事業費の増額などでございます。 



2 

最後に，教育費につきましては，地域交流センターや体育施設，玉学校給食セ

ンターなど施設に係る修繕料などを計上いたしました。 

歳出の主なものは以上でございまして，その他の経費につきましては，必要最

小限の補正をいたしました。 

 

次に，議案第２６号 令和７年度常総市水道事業会計補正予算（第１号）につ

いてご説明申し上げます。 

収益的支出につきましては，西部及び相野谷浄水場に係る修繕費の増額を計上

いたしました。 

資本的収入につきましては，一般会計からの負担金を計上するとともに，支出

につきましては，消火栓設置工事費を計上いたしました。 

 

以上が一般会計及び特別会計の補正予算の概要であります。 

詳細につきましては，委員会等におきましてご説明申し上げますので，十分ご

検討のうえ適切な議決を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 


